
 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI ALLA CITTA'  ALLE IMPRESE - TERRITORIO - SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1710 del 05/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1710 del 05/11/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 233 del 05/11/2020 
PROPOSTA N. 2014 del 05/11/2020 

 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Ulteriori disposizioni temporanee per il mercato del Lunedì nel centro 

storico di Atri 

 

RICHIAMATO il seguente provvedimento riguardante l'attribuzione di competenze per l'adozione 

del presente provvedimento amministrativo: 

 Decreto Sindacale n. 27 del 25/09/2019 di conferimento dell’incarico di responsabilità, 

direzione e coordinamento dell’Area “Servizi alla città, al territorio, alle imprese – Sport” 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 

7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sull’intero territorio nazionale; 

VISTI: 

- il DPCM del 24 Ottobre 2020 con oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19»”; 

- il DPCM del 4 Novembre 2020 con oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” 

RICHIAMATE  

- l’Ordinanza Sindacale n. 40 del 21/05/2020 in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica in atto, recante “Attività mercatali e itineranti. Revoca 

parziale dell’Ordinanza n. 39 del 15/05/2020” con la quale viene consentito, a partire dal 25 

maggio 2020, il mercato del lunedì nel centro storico di Atri per tutte le attività 

merceologiche nel rispetto del Protocollo di Sicurezza n. 9 approvato con l’O.P.G.R. n. 62 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1710 del 05/11/2020 

del 20/05/2020 e secondo le nuove misure organizzative di alcune postazioni come già 

verificato dagli uffici competenti ai fini del rispetto delle misure di sicurezza; 

- determine dirigenziali n. 816 del 22/05/2020 e n. 1689 del 29/10/2020 con la quale sono 

state prescritte delle misure temporanee per lo svolgimento del mercato del lunedì in centro 

storico;   

SENTITO il Comando di Polizia Locale, il quale ha evidenziato la presenza di criticità in alcune 

aree di svolgimento dell’attività mercatale del lunedì che, per la loro conformazione e disposizione, 

non consentono l’accesso con modalità idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto 

delle distanze di sicurezza interpersonale; 

CONSIDERATO, dunque, al fine di garantire il rispetto delle misure di contenimento e di 

sicurezza anti contagio stabilite con il DPCM 24 ottobre 2020, allegato 9, per poter svolgere il 

mercato nel centro storico di Atri è necessario attuare alcune modifiche ai posteggi presenti nel 

tratto centrale di Corso Elio Adriano; 

DARE ATTO, pertanto, che si rende necessario, durante questa fase emergenziale ancora in atto: 

eliminare temporaneamente i posteggi dal n. 17 al n. 23A siti in Corso Elio Adriano; 

ricollocare i posteggi presenti in piazza Duomo spostando il posteggio n. 29 al n. 25, il n. 32 

al n. 27 ed allineando in un’unica fila centrale i posteggi nn. 30 – 28 – 27, restano invariati i 

posteggi 16, 24, 34  e 35; 

eliminare temporaneamente i posteggi nn.29-31 e 32; 

assegnare temporaneamente ai titolari dei posteggi dal n. 17 al n.23A (con esclusione del n. 

22 assente per malattia), i posteggi liberi presenti nell’area mercatale, nel modo seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO opportuno: 

- ridurre i posteggi da assegnare alle spunte non alimentari a n. 6 siti in Piazza Duchi 

D’Acquaviva e  n. 2 in P.zza Cherubini, con lo scopo di alleggerire la portata del mercato e 

creare maggiore spazio per la circolazione dei cittadini, evitando così assembramenti; 

- collocare le due spunte alimentari presso la Villa Comunale di Atri; 

POSTEGGIO 
PROVVISORIO  

POSTEGGIO temporaneamente 
SOPPRESSO 

38 23 

39 21 

87A 20 

16 23A 

28 17 

86 19 

87 18 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1710 del 05/11/2020 

RITENUTO, altresì, di ammettere alla spunta, limitatamente ai sopracitati posteggi liberi, gli 

operatori per i quali il Comune ha stilato apposita graduatoria valida al 26.10.2020, che risultano in 

regola con il pagamento della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP), seguendo 

l’ordine indicato dalla graduatoria stessa; 

PRECISATO che le disposizioni sopra riportate sono provvisorie, pertanto legate alla sola fase 

emergenziale, ed in via sperimentale in quanto potranno subire variazioni qualora il Comando di 

Polizia Locale accerti la presenza di assembramenti e il mancato rispetto dei protocolli di sicurezza; 

VISTI: 

- Decreto Legislativo 114/98 e s.m.i. come modificato dal D. Lgs 59/2010 “Riforma della 

disciplina relativa al settore commercio, a norma dell’art. 4, c.4, della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

- la L. R. del 31 luglio 2018, n. 23 “Testo unico in materia di commercio”, in particolare l’art. 83 

c. 4; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

DETERMINA 

- di CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di ATTUARE a far data dal 9 novembre 2020 per il mercato del lunedì nel centro storico di 

Atri, fino a nuova disposizione, le seguenti misure organizzative temporanee per i motivi di 

cui in premessa: 

eliminare temporaneamente i posteggi dal n. 17 al n. 23A siti in Corso Elio Adriano; 

ricollocare i posteggi presenti in piazza Duomo spostando il posteggio n. 29 al n. 25, il n. 

32 al n. 27 ed allineando in un’unica fila centrale i posteggi nn. 30 – 28 – 27, restano 

invariati i posteggi 16, 24, 34  e 35; 

eliminare temporaneamente i posteggi nn.29-31 e 32; 

assegnare temporaneamente ai titolari dei posteggi dal n. 17 al n.23A (con esclusione del 

n. 22 assente per malattia), i posteggi liberi presenti nell’area mercatale, nel modo 

seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

POSTEGGIO 
PROVVISORIO  

POSTEGGIO temporaneamente 
SOPPRESSO 

38 23 

39 21 

87A 20 

16 23A 

28 17 

86 19 

87 18 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1710 del 05/11/2020 

ridurre la spunta, limitandola ad un totale di n. 8 posti siti rispettivamente, n. 6 in Piazza 

Duchi D’Acquaviva e n. 2 in Piazza Cherubini,  seguendo a scalare l’ordine della 

graduatoria valida al 26.10.2020; 

 

- di DARE ATTO che le disposizioni sopra riportate sono provvisorie, pertanto legate alla 

sola fase emergenziale, ed in via sperimentale in quanto potranno subire variazioni qualora il 

Comando di Polizia Locale accerti la presenza di assembramenti e il mancato rispetto dei 

protocolli di sicurezza; 

 

- di TRASMETTERE il presente atto al Comando di Polizia Locale per la verifica 

dell’adeguatezza delle disposizioni sopra riportate e l’attuazione delle stesse; 

 

- di DARE ATTO, che la presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale di 

questo Ente oltre che nell’Albo Pretorio on line; 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2014 del 05/11/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. CERE' LUCIANA in 

data 05/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 2014 del 05/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch.  CERE' LUCIANA in data 05/11/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2202 

Il 05/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1710 del 05/11/2020 con oggetto: 

Emergenza COVID-19. Ulteriori disposizioni temporanee per il mercato del Lunedì nel centro storico 

di Atri 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1710 del 05/11/2020 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. CERE' LUCIANA il 05/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


